山 东 省 教 育 厅
鲁教思函〔2025〕2 号

山东省教育厅
关于在全省大中小学广泛开展
“学雷锋”主题活动的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为深入贯彻落实习近平总书记关于弘扬雷锋精神的重要论

述和对深入开展学雷锋活动的重要指示要求，推动学雷锋志愿服

务制度化、社会化、专业化，在学雷锋纪念日来临之际,决定在

全省大中小学广泛开展形式多样的“学雷锋”主题活动，引导青

少年学生自觉把崇高理想信念和道德品质追求转化为具体行动，

为中国式现代化建设贡献力量。现将有关工作安排通知如下。

一、上好主题思政课。各级各类学校要积极利用主题班会、

升旗仪式、思政课堂和相关课程教学，有针对性地讲述雷锋事迹

故事和雷锋精神，确保广大学生对雷锋精神应知尽知、深刻理解。

3 月 5 日前后，要精心策划、集中组织开展学雷锋主题班日、主

题队日、主题团日、主题党日等活动，推动雷锋精神入脑入心。

二、抓实主题宣讲。结合实际组建“学雷锋”主题宣讲团，

— 2 —

整合利用校内外优质资源，充分运用“微剧+宣讲”、“快闪+访谈”

等创新形式，打造各具特色的“雷锋讲堂”。组织开展“学雷锋

学模范”活动，推动“当代雷锋”、道德模范等进校园宣讲，以

多种方式宣传他们的高尚风范和优良品格，持续引导广大师生学

习榜样、见贤思齐。

三、开展主题实践活动。积极与爱国主义教育基地、中小学

研学实践基地和城市社区、农村乡镇、工矿企业等联系协调，组

织学生开展志愿服务、社区劳动、关爱孤寡老人和留守儿童等形

式多样的学雷锋实践活动，鼓励学生从身边小事做起，积极参与

社会公益活动，在实践中践行雷锋精神，培养社会责任感和奉献

精神。有条件的学校可联合街道社区、公益组织等建立“校社联

动”机制，分年级阶梯化组织学生开展主题志愿服务活动，将实

践表现纳入学生综合素质评价，形成“需求对接—项目实施—长

效激励”服务闭环。

四、建设特色主题文化。将传承弘扬雷锋精神全面融入文明

校园建设，突出校园文化启智润心、春风化雨的作用，系统开展

学雷锋先进班级、优秀青少年创建展示，组织学雷锋主题征文、

演讲比赛、文艺演出等活动，鼓励支持师生创作弘扬雷锋精神的

诗歌、话剧等文学作品和融媒体作品，丰富校园文化生活，展现

昂扬向上的精神风貌。

五、有关要求。各地各学校要切实提高政治站位，积极将主

题活动纳入全环境立德树人工作体系，制定详细的活动方案，明

— 3 —

确责任分工，推动活动顺利开展。要坚持顶层设计与基层创新相

结合，推动精神涵养与行为养成深度融合，创新活动形式内容，

增强吸引力、感染力、实效性，形成有影响、能复制、可持续的

品牌活动。要充分利用校园广播、宣传栏、校园网等，加强宣传

报道，营造浓厚氛围。要及时总结梳理活动中的好经验、好做法，

形成长效机制，推动常态开展，避免形式主义现象。

山东省教育厅

2025 年 2 月 25 日